
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 2

RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, de 01/10/2012 à 
30/10/2012 para, 16/10/2012 à 14/11/2012, o período de 
gozo das férias do servidor Jefferson Moreira do Espírito Santo, 
matrícula nº.57233266, ocupante do cargo de Coordenador 
de Grupo Técnico, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas da Regional Metropolitana deste Instituto, que foram 
concedidas através da Portaria nº.364 de 03/09/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº.32.235 de 05/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 419 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445714

Transfere o período de gozo das férias do servidor Phillipe Alencar 
de Vilhena.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, de 16/10/2012 à 
14/11/2012 para, 22/10/2012 à 20/11/2012, o período de gozo 
das férias do servidor Phillipe Alencar de Vilhena, matrícula 
nº.57190018, ocupante do cargo de Chefe de Controle Interno, 
lotado no Controle Interno da Regional Metropolitana deste 
Instituto, que foram concedidas através da Portaria nº.364 
de 03/09/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº.32.235 de 05/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 420 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445717

Concede restente de férias a servidora
Karina dos Santos Cardoso.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder a servidora Karina dos Santos Cardoso, matrícula 
nº.57189985, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 
Técnico deste Instituto, no período de 05/11/2012 à 01/12/2012, 
as férias interrompidas mediante a Portaria nº.347 de 14 de 
Outubro de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.020 
de 18 de Outubro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445456

CONTRATO: 211
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos Serviços de Adequação nas Instalações 
Elétricas da UEPA, no município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 78,989.89
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 08/11/2012
Convite: 93/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PROMAC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bl.A , 2010
CEP. 66093-974 - Belém/PATelefone: 9181286345
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445574

PORTARIA: Nº 636/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/476404 - SEOP, DE 
02/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
572049341/JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR (T.G.O. P 
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 
a 19/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445591

PORTARIA: Nº 635/2012
Objetivo: Fazer avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/476375- SEOP, DE 
02/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA e MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSIST. DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
11/10/2012
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445600

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 02/10/2012 a 30/12/2012
Justifi cativa: Reformulação do plano de trabalho, alteração do 
valor e re-ratifi cação de verba.
Objeto: Perfuração de 01 poço tubular para abastecimento de 
água para abastecimento de água potável.
Convenio: 20
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSO. DOS PEQ. E MED. PROD. 
EMPREEND DE RUROPOLIS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

ERRATA DO 1º TA DO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445675

Na publicação nº 444992 do DOE nº 32257 de 08/10/2012, 
referente ao 1º ADITIVO do Termo de Cooperação
Técnica nº
01/2012 –SEOP/SUSIPE.
Onde se lê:
“VIGÊNCIA: “29/10/2012 à 27/04/2012”;
Leia-se:
“VIGÊNCIA: 29/10/2012 à 27/04/2013”
Belém, 08 de outubro de 2012.
Secretaria de Estado de Obras Públicas -SEOP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445683

CONTRATO: 219
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de quadra esportiva no Distrito de Brasília 
Legal, no Município de Aveiro.
Valor Total: 144,998.78
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 08/03/2013
Convite: 79/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Av Alm Tamandaré, 548
CEP. 66020-000 - Belém/PATelefone: 9132238642
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445696

CONTRATO: 221
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Ponte em Madeira de Lei - Rio Peixotinho, 
no Município de Aveiro, neste Estado.
Valor Total: 146,610.26
Data Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 09/10/2012 a 08/12/2012

Convite: 98/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Av Alm Tamandaré, 548
CEP. 66020-000 - Belém/PATelefone: 9132238642
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445622

PORTARIA: Nº 637/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/476432 - SEOP, DE 
02/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS e MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445631

PORTARIA: Nº 637/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/476432 - SEOP, DE 
02/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS e MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445637

PORTARIA: Nº 639 /2012
Objetivo: Realizar visita técnica para construção de Arena 
Esportiva
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/475898 - SEOP, DE 
02/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808453551/ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO (TGOP ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DA TOMADA DE PREÇO 135/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445645

Srs. Licitantes, informamos que a TP 135/2012, cujo objeto 
Construção da Unidade Integrada de Polícia, no Distrito de 
Castelo dos Sonhos, no município de Altamira, neste estado 
que estava marcada data de abertura para o dia 15/10/2012 
às 10h00min h, fi ca prorrogada para o dia 18/10/2012 às 
10h00min, permanecendo o mesmo local de abertura.
Belém/PA, 08 de Outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

AVISO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 23/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445646

Srs. Licitantes, informamos que a CP 23/2012, cujo objeto 
Reforma da EEEM Monsenhor Mâncio Ribeiro, no Município de 
Bragança, neste Estado, que estava marcada data de abertura 
para o dia 15/10/2012 às 10h00min h, fi ca prorrogada para o 
dia 17/10/2012 às 10h00min, permanecendo o mesmo local de 
abertura.
Belém/PA, 08 de Outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445651

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 631 DE 03 DE OUTUBRO  DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/468818 - SEOP, DE 
28/09/2012;
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 08/10/21012, a Portaria nº 288 de 14 de 
setembro 2010, publicada no DOE nº 31.752 de 15/09/2010m,. 
que relotou o servidor ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS, 
matricula nº. 57194874/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas (Engenheiro Civil), do Núcleo Regional 
de Marabá para a Gerência de Obras desta Secretaria de Estado 
de Obras Públicas–SEOP/Belém/Pa.


